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Destaques 
2T23

Crescimento da margem líquida de custo de crédito, 
com conservadorismo no cartão de crédito e 
ampliação da rentabilidade em veículos1
Alterações regulatórias ocasionaram retração 
momentânea no mercado de consignado, 
resultando em alteração no mix do portfólio2

3

2

Avanços relevantes na experiência do usuário, 
principalmente nos produtos transacionais: 
Cartão de Crédito e a Conta Corrente4

Aumento da inadimplência devido a ampliação 
na carteira de veículos e menor originação no 
consignado no 2T23
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Clientes 
Totais

R$ 38,1 Bi

Lucro Líquido
(ajustado pelo ágio)

ROE
(ajustado pelo ágio)

+6% vs 2T22

-3% vs 1T23

 

R$ 191 MM
-1,6% vs 2T22

-1,4% vs 1T23

 

26,0 MM
+24% vs 2T22

+3% vs 1T23

 

11,2%
11,9% 2T22

11,6% 1T23

 

Carteira de 
Crédito
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Update
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Constante 
crescimento, 
com maior 
penetração nas 
bases de 
clientes da 
Mosaico e foco 
no engajamento

5

Base de 
Clientes

10

12

15

17

19
21

22
24

25
26

1T21 2T21 3T21 4T21 1T22 2T22 3T22 4T22 1T23 2T23

+ 160%
# MM
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Engajamento

6

Clientes Totais e Ativos1

# MM & %
Cross-Sell Index2

Produtos / Cliente Ativo
Clientes com chave PIX
# MM

Volume Transacionado3 

R$ Bi

¹ Clientes que possuam crédito, depósito em conta corrente, ou que realizaram qualquer transação nos últimos 90 dias anteriores ao fechamento do trimestre.

² Considera o número médio de produtos consumidos por cliente ativo no trimestre

³ App, cartão de crédito e cartão de débito

20,9
25,2 26,0

62%
67% 65%

2T22 1T23 2T23

21,5 22,0 21,9

2T22 1T23 2T23

6,6

7,4
7,6

2T22 1T23 2T23

2,1 2,1 2,1

2T22 1T23 2T23
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Originação Varejo

7

Originação pós conta corrente 
R$ 6,8 bi 

média por trimestre
Originação pré conta corrente
R$ 4,2 bi 
média por trimestre

2,8 2,8 3,0 2,7 2,8
3,7 3,6

5,4

2,1

4,7
3,1

2,0 1,6

3,8 4,0
5,6

3,3

1,2 1,2 1,4 1,6 1,4
1,1 1,7

2,7

2,7

2,5

2,3

2,3
2,0

2,1
2,4

2,7

3,0

1,4
2,4

2,1

0,7
1,0

0,9

1,3

0,1

0,1

0,1 0,2 0,2

0,2

0,2

0,2

0,1

0,1

4,0 4,0 4,4 4,4 4,2
4,8

5,4

8,1

4,9

7,3 7,1 6,9
6,0

6,7
7,7

9,3

7,7

1T19 2T19 3T19 4T19 1T20 2T20 3T20 4T20 1T21 2T21 3T21 4T21 1T22 2T22 3T22 4T22 1T23

Empréstimo Consignado Veículos FGTS Empréstimo Pessoal

2,0

3,1

1,2
0,1

6,3

2T23
R$ Bi
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36,0 36,2
39,0 39,3 38,1

2T22 3T22 4T22 1T23 2T23

Carteira de Crédito

8

R$ Bi
R$ MM 2T23 Part. % ∆ 2T23/

1T23
∆ 2T23/

2T22

Veículos 18.866 49% 6% 23%

Consignado + FGTS 15.878 42% -10% 0%

Cartões de Crédito 2.734 7% -13% -31%

Empréstimo                       
Pessoal 334 1% -3% -35%

Run Off 321 1% -3% -16%

Total 38.132 100% -3% 6%
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6,8% 6,7% 6,8% 7,1% 7,2%

8,0%

8,6% 8,4% 8,4% 8,3%
8,9%

9,3%

1T22 2T22 3T22 4T22 1T23 2T23

Over 90 (%) Over 15-90 (%)

45% 46% 45% 42%

43% 43% 46% 50%

12% 10% 9% 8%

2021 2022 1T23 2T23

Consignado + FGTS Veículos Cartão de Crédito + EP Clean

Inadimplência da Carteira Varejo e NIM 

9

Índice de Inadimplência
%

Composição da Carteira
%

NIM sem cessão, depois de PDD 
%

9,1% 8,7% 8,3% 9,2% 8,7% 9,0%

1T22 2T22 3T22 4T22 1T23 2T23

Ampliação da carteira 
de veículos alterando 
mix do portfólio e 
impactando over

Margem estável mesmo 
com aumento da 
inadimplência, devido à  
precificação assertiva

Baixos níveis de 
renegociação, mantendo 
disciplina na cobrança
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11,0 11,6
12,6 13,2 13,3

52% 52% 53% 52% 51%

2T22 3T22 4T22 1T23 2T23

Clientes com Crédito

10

Clientes com Crédito
#MM e % do Total

Crédito
100% no App

Car Equity

Consignado

FGTS

Empréstimo
Pessoal

Veículos

Cartão de 
Crédito

Produtos Colateralizados
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Receita de Serviços
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R$ MM

Cartão

Seguros

Marketplace

Serviços
100% no App

Veículos

80 79 87 70 61

24 39 49
48 47

67
76

111
79

65

65
77

84

98
111

236
271

331
295 283

2T22 3T22 4T22 1T23 2T23

Cartão Seguros Marketplace Outros
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Cartões

352
296

224
173

137 123 132

4T21 1T22 2T22 3T22 4T22 1T23 2T23

Cartões Emitidos
# Milhares

TPV e Receita de Cartões
R$ Bi & R$ MM

- 63%

5,4
4,9

5,3
5,0

4,6
3,8 3,8

75,1
70,3

78,6 77,8
72,5

65,7
58,8

4T21 1T22 2T22 3T22 4T22 1T23 2T23

TPV Cartões (R$ Bi) Rendas de Cartão (ex-consig)
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1,6
2,0

2,2
2,4 2,4

143
163 170

196

170

2T22 3T22 4T22 1T23 2T23

Clientes com Apôlice Vigente Prêmios de Seguros (R$ MM)

Seguros

13

Clientes e Prêmio
#MM & R$ MM
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Marketplace: E-commerce

14

Take Rate / GMV
% & R$ MM

Receitas
R$ MM

55

65

49

2T22 1T23 2T23

670 704 669

7,7% 9,0%
7,1%

0

200

400

600

800

1000

1200

2T22 1T23 2T23

GMV Take Rate
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Marketplace:

15

Lojistas Parceiros e Influência
# Milhares & %

Veículos Anunciados
# Milhares

Receitas
R$ MM

10,9

16,3

18,7

2T22 1T23 2T23

208
224

272

2T22 1T23 2T23

4,3

7,4 7,3
2,4%

5,2%

6,2%

2T22 1T23 2T23
Lojistas Ativos

% Originação Mobiauto x PAN (Leves e Motos)
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Margem Financeira

17

NIM líquida de custo de crédito¹
% a.a.

21,8 22,5 23,6 23,8 25,0 24,7 25,3
28,9 30,2

32,4 33,3
34,9 36,2 36,0 36,2

39,0 39,3 38,1

9,8%

12,5% 12,9%

14,7%

13,0% 12,4%

14,7%

17,1%

14,3%
15,6%

12,9%
12,1% 11,5%

12,3% 12,6%

10,8%

12,8%
11,8%

8,2%
8,9%

8,2% 8,3%
9,2%

7,0%

8,7%

11,1% 11,7%
12,7%

11,2%
11,5% 9,1% 8,7% 8,3% 9,2% 8,7% 9,0%

-5,0%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

15,0

25,0

35,0

45,0

55,0

65,0

1T19 2T19 3T19 4T19 1T20 2T20 3T20 4T20 1T21 2T21 3T21 4T21 1T22 2T22 3T22 4T22 1T23 2T23

Carteira Total (R$ Bi) NIM líquida de custo de crédito NIM sem cessão, depois de PDD

¹ Ativos rentáveis médios desconsideram excesso de caixa 
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1.903 1.947 1.767

17,8% 18,0% 16,7%

14,1% 13,7% 13,8%

-60,0%

-50,0%

-40,0%

-30,0%

-20,0%

-10,0%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

2T22 1T23 2T23
NIM² (R$)
NIM²
NIM² sem Cessão

Resultado Trimestral

18

Margem Financeira¹

R$ MM & % a.a.

Despesa de PDD Líquida

R$ MM & % a.a.

Despesas

R$ MM

Rentabilidade

R$ MM & % a.a.

466 482
431

5,2% 4,9% 4,5%

-50,0%

-40,0%

-30,0%

-20,0%

-10,0%

0,0%

10,0%

0

100

200

300

400

500

600

2T22 1T23 2T23
Despesa de PDD Líquida (R$ MM)
PDD Líquida/Carteira

607 597 595

505 553
400

1.112 1.149

995

2T22 1T23 2T23

Despesas de Originação

Despesas Adm e Pessoal

194 193 191

11,9% 11,6% 11,2%

2T22 1T23 2T23
Lucro Líquido ex-Ágio

ROE ex-Ágio

¹ Ativos rentáveis médios desconsideram excesso de caixa 

² Margem Financeira Líquida Gerencial
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Capital e Basileia¹

1 - Em função da consolidação do Banco PAN no conglomerado prudencial do BTG Pactual, o índice de Basileia individual deixou de ser formalmente divulgado. Entretanto, seguimos divulgando um índice gerencial para demonstrar nossa capitalização.

R$ MM 2T23 1T23 2T22

PR 5.463 5.349 5.209

PR Exigido 3.900 3.559 3.216

RWA 36.447 33.898 30.631

7.719 7.812 7.897

17,0% 15,8% 15,0%

2T22 1T23 2T23

Patrimônio Líquido (R$ MM) Índice de Basileia
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CONTATOS RI
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